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ABSTRAKT
Cílem této bakalářské práce je vlastní analýza proměny lidského vnímání a způsobu nahlížení

na zvířata. Na základě této proměny a pomocí kritické perspektivy analyzuji tři odlišné

příklady dokumentárních filmů vzniklých během uplynulého století, které tuto odlišnost ve

vnímání zobrazují. Jak se autorské postoje různě odráží ve filmové dokumentární tvorbě?

Úvodní historická část práce se zabývá stručným přehledem pojetí zvířat ve společenských

vědách a ve filozofii. Analytická srovnávací část rozebírá tři vybrané dokumentární filmy, na

kterých problematizuji dominantní postavení člověka vůči ostatním živočišným druhům.

Příklady vybraných dokumentárních filmů reflektují proměnu vztahu člověka a zvířete.

Těžiště své práce věnuji reflexi vlastního dokumentárního pokusu „Jak vidět zvíře“: Animot.

Klíčová slova: zvíře, proměna, dokumentární film, hranice, nemluvný, John Berger
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ABSTRACT
The topic of this bachelor’s thesis is my own analysis of the way humans perceive animals

and how that perception can change. I analyze three different examples of documentary films

made over the past century based on this change. These documentaries show such a difference

in perception. How are different author's attitudes reflected in a documentary film? The

introductory historical part of the thesis deals with a brief overview of the conception of

animals in social sciences and philosophy. The analytical comparative part analyzes three

documentary films on which I demonstrate the dominant position of humans in relation to

other animal species. The examples of selected documentaries reflect change in the human-

animal relationship. I dedicate the core of the work to the reflection of my own documentary

experiment „How to see an animal“: Animot.

Key words: animal, change, documentary film, borders, silent, John Berger
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Úvod

Zvířata stojí ve středu světa s člověkem už od nepaměti. Tvoří okruh našeho blízkého

okolí a v lidských společnostech sehrála a stále sehrávají významnou roli. Interagují s námi a

naopak my s nimi různými způsoby. Ať už hovoříme o prvních starodávných kmenových

rituálech z období lovců a sběračů či jejich hospodářské a produktivní roli v období neolitu

anebo života s nimi jako se členem rodiny, zvířata jsou součástí našich životů, a to nejen jako

zdroj potravy, setkáváme se s nimi i v náboženství, umění a symbolice.

Lidský pohled na zvířata se však v různých dobách, kulturách a prostředích lišil a v

průběhu času vyvíjel. Ve společenských vědách byla zvířata už ze své podstaty opomíjena.

S tím souvisí i tradičně známé dichotomie společnost vs. příroda, nebo kultura vs. příroda.

Např. v sociologii byla předmětem zkoumání interakce mezi lidmi navzájem a zřejmě

následkem toho došlo k omezení zkoumání vztahů mezi člověkem a zvířaty, která následně

zůstala stát „na okraji“ lidské společnosti. Sociologie do svého zkoumání zvířata

nezahrnovala, protože nejsou schopná mluvit lidskou řečí a dle přesvědčení raných sociologů

ani uvědomovat si sami sebe.

Tímto dělením světa lidí a světa přírody dochází k budování hranice, kterou na jedné

straně stavíme v zájmu se odlišit a podpořit tak klasické dělení zvířat do podskupin (užitková,

divoká, domácí či např. zvíře jako člen rodiny), a na druhé straně tuto hranici naopak v zájmu

se se zvířaty sblížit boříme, což lze považovat za paradoxní jev.

Ačkoli se do tohoto světa rodíme stejně jako ona, zvířata jsou v našich myšlenkách

kategorizována a rozlišována mnohdy bez vědomí, že i ona mohou vnímat a jsou stejně

smrtelná jako my. I kvůli tomu začala být postupně více využívána v lidský prospěch a od

počátku byla hlavně zdrojem potravy. Některá zvířata tak chováme, kupujeme, vystavujeme,

konzumujeme nebo se do nich oblékáme a využíváme je k uspokojení našich potřeb a tzv. k

našim službám. Zabíjíme je pro obživu, zábavu, nebo je také zkoumáme za účelem lékařských

a kosmetických výzkumů a pokroku. Pro některá naopak truchlíme, vychováváme je,

pojmenováváme, mazlíme se s nimi a pohřbíváme je na svých zahradách.

7

Tato bakalářská práce s názvem Jak vidět zvíře se zabývá jak problematikou postavení

zvířat ve společnosti s důrazem na rozdílnost pohledů v jejich vnímání, tak empirickým a

každodenním zobrazováním jejich života ve filmové tvorbě.

Pojem zvíře definuji dle ustanovení § 3 písm. a) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu

zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Zvířetem se rozumí každý obratlovec kromě

člověka, nikoli však plod nebo embryo. Oproti tomu např. pojem živočich definuje všechny

mnohobuněčné organismy, jejichž tělo může i nemusí mít kostěnou kostru s hlavovou částí.

Na problematiku postavení zvířat ve společnosti lze nahlížet mnoha způsoby. V této

práci se budu zabývat několika pohledy významných autorů a autorek, jejichž teze a texty

rozvedu na příkladu třech vybraných dokumentární filmů v analytické srovnávací části této

práce. Příklady vybraných dokumentárních filmů budou z části reflektovat vzniklou proměnu,

jakož i různé přístupy technologického záznamu a práce se zvířetem ve filmu.

Úvodní historická část práce je rozdělena do šesti ústředních částí, ve kterých se

snažím poskytnout stručný přehled rozdílných pohledů na nahlížení na zvířata v našem

bezprostředním okolí. Nejprve se zaměřím na vlastní výběr stručné historie pojetí zvířat ve

společenských vědách a navážu tím na různé teze a odvětví, která v předešlých stoletích

formovala vnímání zvířat v nynější době. Dále se budu věnovat slovu „Zvíře“ z pohledu

francouzského filozofa Jacquese Derridy, stejně tak jazyku, podobnosti a nepodobnosti zvířat

a lidí, a s tím souvisejícím příkladem jeho vlastního poznání. Tím navážu na analytickou

srovnávací část, která je rozdělena do dvou podčástí. V prvé analyzuji tři vybrané

dokumentární filmy a v druhé pak vlastní bakalářský film.

Vybrané dokumentární filmy spojuje v první řadě moje fascinace divokostí . Ať už 1

divokostí volnou, vězněnou či velmi osobní. Ve výběru filmů jsem se především soustředila

na téma svobody a vztahu lidí a zvířat. Vycházím tím z vlastního empirického výzkumu v

záchranné stanici pro volně žijící živočichy v Praze a Vlašimi, který jsem během natáčení

bakalářského filmu uskutečnila. Téma práce soustřeďuji především na obecné pojetí zvířat ve

společnosti a dále pak na ta divoká, která se s rostoucími předměstími a městy stala jakousi

vzácností v naší krajině.

Myšlena divokost zvířat. 1
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 Osobně v této práci vycházím z teze a deklarace, se kterou přišel britský filozof a

zakladatel utilitarismu Jeremy Bentham. Ve snaze o ochranu a minimalizaci utrpení hovoří

Bentham koncem osmnáctého století o zvířatech jako o cítících bytostech. Zdůrazňuje tak, že

není důležité, zdali zvířata dokáží myslet či mluvit, ale to, zda dokáží trpět. V práci tuto tezi

uvedu a rozvedu historicky klíčová jména světových filozofů a myslitelů, kteří ve svých

textech z tohoto postoje vycházejí.

Mým cílem bude problematizovat dominantní postavení člověka vůči ostatním

živočišným druhům na příkladech způsobu zobrazování v dokumentárních filmech a

analyzovat, jak se takové postavení odráží ve filmové tvorbě samotné. Jak jsou zvířata

následně prezentována? Jak lze natočit bytost, která je odjakživa součástí našeho života, a

která nemluví?

V analytické srovnávací části práce se nejdříve zaměřím na rozbor dokumentárního

filmu Obyvatelé (1970) arménského režiséra Artavazda Pelešjana. Druhým dokumentárním

filmem bude Zoo (1983) nizozemského režiséra Berta Haanstra, který jde z mého pohledu

ruku v ruce s názory britského publicisty, prozaika, esejisty a výtvarníka Johna Bergera, jehož

sbírka esejí O pohledu (1980) pro mě hraje v této kapitole zásadní roli, a na které budu téma

demonstrovat. Třetím dokumentárním filmem bude analýza Grizzly Mana (2005) německého

režiséra Wernera Herzoga.

Téma práce jsem zvolila vzhledem k námětu bakalářského filmu a vlastního aktivního

boje za práva zvířat. Výběr textů autorů a autorek, jež jsem k analýze vybrala, je vzhledem k

jejich názorům záměrný. V historickém kontextu nabízí rozmanité pohledy a tendence, které


[…]


a přiblížit se jim. Bytostně jsem však cítila, jak mi to nejde a jak se nacházím v bludném a

egoistickém kruhu. Jediným rozumným řešením mi připadala práce s GoPro kamerami. Celý

štáb tím pádem přestal mít kontrolu nad tím, co se před kamerou skutečně děje, a také jsme

začali ustupovat do pozadí filmu, kde nás „nebylo cítit“. Přítomnost štábu za kamerou tak

byla, troufám si říci, někdy minimální. Díky tomuto přístupu ale mohly vzniknout naopak pro

mě klíčové momenty filmu. Někdy jsme do záběrů nevědomky vstoupili a mohli později

sledovat absurdní situace nás samých, co pobíhají s kamerou za jezevcem Růženkou a snaží

se ji nuceně natočit, zatímco ona netušíc řádí na zelené trávě. Postupně jsem pochopila, jak

zásadní pro mě toto nové poznání bylo. Teprve až poté jsem si začala uvědomovat, že právě

tyto momenty mohou přehnaně řečeno „simulovat“ pohledy zvířete na nás. Ocitli jsme se pak

v situaci, ve které jsme si mohli uvědomit směšnost sebe samých. Toho si na práci na filmu

vážím ze všeho nejvíce. Procesu, do kterého jsme naivně vstoupili s tím, jak důležitá naše

práce, výzkum a my jsme, až k naprostému rozpuštění (téměř rezignaci) naší velké snahy a

vědomí se s nimi sblížit.

Výše jsem zmínila manipulaci se zvířaty ve filmu, ve kterém v podstatě dokola

opakujeme ty samé chyby, ohýbáme a přizpůsobujeme si zvířata k pohledu svému. Sama jsem

se nakonec přistihla, jak jimi také manipuluji. Samu sebe jsem z konceptu nikdy nedokázala

„odpárat“. Stále jsem tam kdesi byla. Co se ale myslím nakonec podařilo, bylo vyjmutí čistě

osobní linky z původního námětu. Tenkrát jsem vycházela z úplně první zkušenosti s

eutanazií. Až po smrti svého milovaného psa jsem si uvědomila absurditu vlastnění a

pojmenovávání zvířat. Zakořeněnými rozdíly mezi jednotlivými druhy a s tím souvisejícím a

naprosto z mého pohledu úchylným vztahem k domácím zvířatům a hegemonním k těm 31

druhým, ostatním. Tím se opět dostávám k existenci oné hranice a jak je tato hranice pro

Za úchylné považuji odebírání jejich svobody: kupujeme je, oblékáme a vystavujeme. Pes je přece 31

pořád psem - zvířetem. Hranice je potřebná a musíme ji respektovat.
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vymezení člověka a zvířete nezbytně nutná. Osobní setkání se smrtí léčil během natáčení čas a

ústup k neformálnosti.

Vydala jsem se na cestu za divokým zvířetem. Lépe je poznat, pochopit a chránit.

Později jsem zjistila, že nejrozumnější cesta vede směrem od zvířete, nikoli k němu. Jedině

tím mu poskytnu absolutní svobodu. Skrze něj jsem se dostala blíže k lidem, kteří zvířatům v

záchranné stanici pomáhají. Jako bych prošla cestou poznání od člověka k člověku, od zvířete

k zvířeti. Tohoto poznání si včetně času strávenými s kolegy vážím nejvíce.
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Závěr

Jedním z cílů mé práce bylo na základě stručné historické proměny poukázat na

dominantní postavení člověka vůči ostatním živočišným druhům. Porovnala jsem tři odlišné

dokumentární filmy, které vznikly v uplynulém století, tedy v době, kdy byla zvířata vnímána

jako cítící bytosti, nikoli jako pouhé věci. Každé zvíře je přirozeně jiné. Odlišně veliké,

myslící, chytré, žijící apod. Ve snaze tyto odlišnosti ve filmu zobrazit, bychom je obecně měli

s něčím měřit nebo porovnat - v tomto případě se člověkem - s filmaři a jejich záměry.

Z vlastní zkušenosti studia a natáčení dokumentárního filmu zaměřeného na divokou

zvěř si myslím, že filmy tematizující jakákoli zvířata musí vždy explicitně zpřítomnit záměr

člověka / filmaře (myšleno mentálně, tak tělesně). Ve filmové tvorbě obecně hrozí, že zvíře

nezobrazíme nikdy takové, jaké skutečně je. Pouze do něj opakovaně vnášíme naši zkušenost

se zvířetem - ze svých snů, představ, setkání nebo vyprávění. Skrze snahu zvířata ve filmu

nejlépe vystihnout nebo zobrazit, se současně často i nevědomě dopouštíme mylných

interpretací.

Ve filmové tvorbě musí ve středu světa stát po boku zvířat především lidé. Pokud se

totiž člověk snaží natočit film o zvířeti bez přiznání své přítomnosti, domnívám se, že jím

latentně manipuluje a zobrazuje svá převzatá a interpretovaná stanoviska. Důležité je, aby

svoji interpretaci přiznal, někdy zpochybňoval, ale nikdy ji ve filmu nezamlčoval. Teprve

tehdy totiž dochází k tomu, že když filmař odhalí své cíle, přestane je připisovat jednotlivým

zvířatům a tím vznikne čistý a viditelný záměr - nikoli opakovaně připsaný záměr zvířat.

Sama o sobě ve filmu mohou stát také. Vždy ale musí být „měřena“ s člověkem. Teprve tehdy

může vzniknout nesoustředěné pouto, které vzejde z neformálnosti a volnosti. Důležité je, aby

bylo ve filmu vidět, kdo se dívá, jak se dívá a jak tomu rozumí. Vždy totiž také částečně

portrétujeme sami sebe. Domnívám se, že je tato cesta za zvířetem nejen ze všech nejmilejší,

ale především nejméně nepravdivá.
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