Katedra dokumentární tvorby**Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské**

Autor/ka práce: Juliana Moska

Název práce: **Jak vidět zvíře**

Posudek vedoucí/ho práce: ANO

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): RNDr. MgA. Alice Růžičková, KDT FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... B
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... C
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... C
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... B
Jazyková a stylistická úroveň práce..... C
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... B
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namísto položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce Juliany Mosky „Jak vidět zvíře“ na 35 stranách autorského textu strukturovaného do 8 kapitol poukazuje především na nadřazené chování člověka vůči ostatním živočišným druhům, které se pak odráží i ve způsobu jejich zobrazování v dokumentárních filmech.

Autorka uvádí, že poslední období, kdy ještě existoval rovný vztah mezi lidmi a zvířaty, protože byli propojeni vzájemností, respektem a důvěrou, bylo období lovců a sběračů. Brzy poté se začala konstituovat hranice oddělující lidstvo a „přírodu“, kdy zvířata nejsou vnímána jako konkrétní individuální bytosti ale jako „biomasa“, která se dá klasifikovat, po-užívat, manipulovat...

Následuje přehled historické proměny pojetí zvířat v různých odvětví filozofie – přes starověký Řím (kdy zvíře vnímali jako věc, která necítí), starověké Řecko (které živočichům přisoudilo duši vegetativní a senzitivní nikoli však rozumnou), Descarta (který duši „res cogitans“ přisuzuje pouze člověku), Jeremyho Benthama (který se zabýval minimalizací utrpení) až k Peteru Singerovi (který hlásá, že „mezi člověkem a zvířetem není žádný závažný rozdíl, který by opravňoval bezohledné zacházení“). Z těchto úvah se ve 20. století rodí první hnutí za práva zvířat, která jsou autorce tohoto textu velmi blízká.

Dále se Juliana zamýšlí, jak může být zachycena ve filmu bytost, „která nemluví, ale je odjakživa součástí našeho okolí“ a snaží se najít způsoby, jak film zbavit antropocentrického postoje. Cituje definici, jak pojem „zvíře“ chápe právní řád i jak ho vnímá filosof Derrida – jehož novotvar nakonec Moska použije jako název pro svůj bakalářský film „Animot“.

Problematiku postavení zvířat a jejich zobrazování ve filmové tvorbě dále analyzuje na třech vybraných dokumentárních filmech, jejichž režiséři pracují se zvířecím objektem výrazně odlišně. Dokumentární film *Zoo* (1983) nizozemského režiséra Berta Haanstry ve shodě s britským publicistou, prozaikem, esejistou a výtvarníkem Johnem Bergerem a jeho sbírkou esejí *O pohledu* (1980), vidí zoologické zahrady jako umělý prostor plný plotů a mříží, ale záměrně vyměňuje pozorovatele s pozorovanými. Poetický film arménského režiséra Artavazde Pelešjana *Obyvatelé* (1970) je varováním před nebezpečím narušení přírodní harmonie – divokost zvířecí říše končí ve chvíli, kdy na Zemi vstupují lidé. Třetím dokumentárním filmem je analýza *Grizzly Mana* (2005) německého režiséra Wenera Herzoga, kam až vede naivní postoj hlavního protagonisty „já pro ta zvířata zemřu“ – který přes všechnu svou „lásku“ kvůli naprostému nepochopení světa zvířat a jejich „řeči“, skončí fatálně.

Nejcennější částí práce Juliany Mosky je kapitola „vlastní empirické poznání“, kde autorka upřímně líčí proměnu svého přístupu během 26 natáčecích dní, kdy vznikal její bakalářský film v záchranné stanici v Praze a Vlašimi. Juliana se spolu se štábem postupně propracovává od komponovaných záběrů, kdy štáb důsledně není vidět, až k natáčení GoPro kamerami, které neovládá žádné lidské oko a stroje tak mohou natáčet zvířata i v čase, kdy s nimi žádní lidé nejsou. Julianě vadí falešná objektivita „přírodovědných“ filmů, které ve skutečnosti podstatu „přírody“ nezprostředkovávají, ale naopak konzervují (často mylný) „výklad“ z lidského úhlu pohledu, jehož perspektiva není ve filmu přiznána.

Čením si poctivého přístupu a ochoty Juliany experimentovat za hranicí obvyklého filmového jazyka, díky níž se divákovi aspoň na chvíli povede zažít vjemy konkrétních zvířat, která jsou hlavními postavami filmu *Animot*, a vůči tyto pokusy si následně analyzovat.

Bakalářskou práci Juliany Mosky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Datum: 11. 9. 2021

Podpis: RNDr. MgA. Alice Růžičková